MUNICIPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 55, inciso I, alinea "a" - Anexo I

R$

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESA LIQUIDADA

JAN A DEZ/05

DESPESA LiQUIDA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

(-) Despesas nao computadas (art. 19, § 1° da LRF)
Indenizagbes por Demissdo e Incentivos a Demissdo Voluntaria
Decorrentes de Decisdo Judicial
Despesas de Exercicios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Convocagao Extraordinaria (inciso II, § 6°, art.57 da CF)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO (art. 18, § 1.° da
LRF) (II)

REPASSES PREVIDENCIARIOS AO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL (I1II) !
ContribuicGes Patronais

5.385.457.039,49
4.433.721.714,91
1.805.494.321,49
(853.758.996,91)
(3.869.987,44)
(8.049.806,67)
(76.751.131,83)
(765.088.070,97)
0,00

433.714,70

261.208.362,86

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE - TDP (IV) = (I + II+III)

5.647.099.117,05

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V)

14.180.428.636,87

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE - TDP sobre a RCL = (IV
/ V)*100

39,82

LIMITE MAXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 60% >

8.508.257.182,12

LIMITE PRUDENCIAL (§ Unico, art. 22daLRF) - <95% >

8.082.844.323,02

FONTE: NOVOSEO (Administragdo Direta) e relatdrios recebidos das Autarquias, Camara Municipal e Tribunal de Contas.
Nota: 1-Valores referentes a movimentagdo financeira concedida ao RPPS relativos a contribuicdo patronal.
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