## MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## **DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

R\$

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESA LIQUIDADA
	JAN A DEZ/05
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)	5.385.457.039,49
Pessoal Ativo	4.433.721.714,91
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.805.494.321,49
(-) Despesas não computadas (art. 19, § 1º da LRF)	(853.758.996,91)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	(3.869.987,44)
Decorrentes de Decisão Judicial	(8.049.806,67)
Despesas de Exercícios Anteriores	(76.751.131,83)
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	(765.088.070,97)
Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art.57 da CF)	0,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1.º da LRF) (II)	433.714,70
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III) 1	
Contribuições Patronais	261.208.362,86
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV) = (I + II+III)	5.647.099.117,05
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	14.180.428.636,87
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL = (IV / V)*100	39,82
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 60% >	8.508.257.182,12
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - < 95% >	8.082.844.323,02

**FONTE:** NOVOSEO (Administração Direta) e relatórios recebidos das Autarquias, Câmara Municipal e Tribunal de Contas. Nota: 1-Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

ROSELI SILVESTRE MIRANDA Diretor do Depto.da Contadoria Contadora CRC 1SP 116.900/O-7 MAURO RICARDO MACHADO COSTA Secretário Municipal de Finanças CPF 266.821.251-00 GILBERTO KASSAB Prefeito CPF 088.847.618-32